(82) *Καὶ γὰρ εὐωδίας τοσαύτης ἀντελαβόμεθα.* Sic in quatuor nostris codicibus M. z., Med. F. u. k. et Sav. legitur; ἀντελαβόμεθα ediderat Steph. annus. Apud Nicephorum vero scriptum est εὐωδίας τοιαύτης ἀτελαβάνομεν.

(83) *Κομφέκτορα.* Confectores dicebantur qui bestias in amphitheatro conficiebant. De his Suetonius in *Nerone*, cap. 12, et Josephus Scaliger in notis ad Manihum. Qui tamen in eo falli videtur, quod confectores ferarum confundit cum bestariis. Neque enim confectores cum bestiis pugnabant sicut bestiarii, sed ad conficiendas feras immittebantur, si quando efferatæ bestie stragem populo minarentur, ut aliquoties contingebat. Hi confectores *lanccarii* dicuntur in *Gestis præsidialibus* Tarachi, Probi et Andronici, cap. 10 : *Iratus præses mandat lanceariis ursum occidi.*

ἀνεπληπτον αὐτοῦ πολιτεῖαν, ἐστεφανωμένον τε τῷ ἁγίῳ ἀφ' αὐτοῦ στεφάνῳ καὶ βραβεῖον ἀναντιρρήτων ἀπενεγμένον, ἐπετῆδευσεν ὡς μηδὲ τὸ σωματίον αὐτῷ ὑφ' ἡμῶν ληφθεῖη, καίπερ πολλῶν ἐπιθυμούντων τούτῳ ποιῆσαι, καὶ κοινωῆσαι τῷ ἁγίῳ αὐτοῦ σαρκίῳ (84). Ὑπέβαλον γοῦν τινες Νικήτην τὸν τοῦ Ἡρώδου πατέρα, ἀδελφὸν δὲ Δάλκῃς (85), ἐντυχεῖν τῷ τῆμενι, ὥστε μὴ δοῦναι αὐτοῦ τὸ σῶμα, μή, ἤσιν, ἀφέντες τὸν ἐσταυρωμένον, τούτον ἀρῶνται σῖβειν. Καὶ ταῦτα εἶπον, ὑποδαλόντων καὶ ἐνισχυσάντων τῶν Ἰουδαίων, οἳ καὶ ἐτήρησαν μελλόντων ἡμῶν ἐκ τοῦ πυρός αὐτὸν λαμβάνειν, ἀγνοοῦντες ὅτι οὐκ ἐπὶ τῆς Χριστὸν ποτε καταλίπειν δυνατόμεθα, τὸν ὑπὲρ τῆς τοῦ παντὸς κόσμου τῶν σωζομένων σωτηρίας παθόντα, οὕτως ἑτέρον τινα σῖβειν. Τούτον μὲν γὰρ Ἰὼν ὄντα τοῦ Θεοῦ προσκυνοῦμεν, τοὺς δὲ μαρτυράς, ὡς μαθητὰς τοῦ Κυρίου καὶ μιμητὰς, ἀγαπῶμεν ἀξίως, ἕνεκα εὐνοίας ἀνυπερβλήτου τῆς εἰς τὸν Ἰῶν βασιλέα καὶ διδάσκαλον ὧν γένοιτο καὶ ἡμᾶς συγκοινωνοὺς τε καὶ μαθητὰς (86) γενέσθαι. Ἰδὼν ὧν ὁ ἑκατοντάρχης τὴν τῶν Ἰουδαίων γενομένην ζήλονεικίαν, θείας αὐτὸν ἐν μέσῳ, ὡς ἔθος αὐτοῖς, ἔκασεν. Οὕτως τε ἡμεῖς ὑστερον ἀνελόμενοι τὰ τιμωτέρα λίθων πολυτελέων καὶ δοκιμώτερα ὑπὲρ χρυσοῦν ὄσα αὐτοῦ, ἀπαθέμεθα ὅπου καὶ ἀκόλουθον ἦν. Ἔθα ὡς δυνατὸν ἡμῖν συναγομένοισι ἐγαλλιάσει καὶ χαρᾷ, παρέξει ὁ Κύριος ἐπιτελεῖν τὴν τοῦ μαρτυρίου αὐτοῦ ἡμέραν γενέθλιον, εἰς τε τῶν προφητικῶν μνήμην, καὶ τῶν μελλόντων ἀσκησίν τε καὶ ἐτοιμασίαν. Τοιαῦτα τὰ κατὰ τὴν μακάριον Πολύκαρον εἰρησάμενος ἀπὸ Φιλαδελφείας δώδεκα τοῖς ἐν Σμύρνῃ μαρτυρήσασιν ὁ μόνος ὑπὸ πάντων μᾶλλον μνημο-

(84) *Koinωνῆσαι τῷ ἁγίῳ αὐτοῦ σαρκίῳ*. Hic locus imprimis notabilis est, quippe qui vetustissimum Christianorum consuetudinem, ac præterea rationem ejus nobis ostendit. Ideo enim reliquias martyrum aliquas habere tanto studio optabant, ut cum iisdem etiam mortuis communicarent. Nec contenti ea communione sanctorum quam catholica profiteatur Ecclesia, per fidem scilicet, spem ac charitatem; per sacras etiam eorum reliquias et pignora, cum ipsis communicare cupiebant. Hæque eorum reliquias in cœmeteriis honorifice condebant, ibique quotannis convenientes, anniversarium martyrii diem celebrabant, hæc ratione cum defuncto martyre perpetuo communicantes, ut testatur hæc epistola paulo infra. Atque id faciebant ex præcepto apostoli Pauli, qui in Epistola ad Rom. cap. xii, communicare nos sanctorum memoris jubet. Certe Origenes in libro ii, verba illa Apostoli, *memoriis sanctorum communicantes*, ita interpretatur, ut idem significant, quod offerre ad sepulcra martyrum. Nec aliter sumit Hilarius in libro *contra Constantium*, sub finem. De hac communione loquitur Marcellinus presbyter in libello precum ad Valentinianum imp., ubi de Oxyrynchitis qui sancti Pauli ipsorum quondam antistitis memoriam devotissime celebrabant: *Habentes, inquit, secum presbyteros et diaconos illius utilitate fidei, per quos fruebantur divinis sacramentis, una cum supermemorato beatissimo Paulo*. Et hæc quidem de publico cultu reliquiarum que in cœmeteriis recondebantur. Fuit et alius mos secutis temporibus, ut singuli fidelium reliquias martyrum quascumque nancisci potuerant, omni honorifice servarent. De quo more aucti quid scribit Eusebius noster in sermone 2 de resurre-

speciem præbens, tanquam velum navis ventorum flatu sinuatum circum corpus martyris stetit. Quod quidem in medio positum, non ut caro assa videbatur, sed velut aurum aut argentum quod in fornace excoquitur. Quippe odorem suavissimum quasi thuris alteriusve pretiosi aromatis, naribus nostris inhalantem hauriebamus. Postremo cernentes impii ac profani homines corpus flammis non posse consumi, confectorem propius accedere enseque alte in corpus adigere jusserunt. Quo facto tanta vis sanguinis effluxit, ut ignis prorsus exstingueretur, plebsque universa miraretur tantum esse discrimen inter infideles atque electos. Quorum ex numero hic certe unus fuit nostra ætate, apostolicus et propheticus doctor, catholicæ Smyrnenis Ecclesiæ episcopus. Quisquid enim ille ore suo unquam protulit, aut impletum jam vidimus, aut scimus implendum. Verum invidus ille atque æmulus, et justorum generi semper infestus nequissimus dæmon, cum insigne illius martyrium, vitamque ab ineunte adolescentia sine ulla reprehensionis labe transactam intelligeret, atque idcirco immortalitatis corona ipsum esse redimitum, et præmium gloriosi certaminis sine controversia retulisse cerneret, operam dedit ne corpus illius a nostris auferretur; tametsi multi inter nos essent, qui id agere magnopere cupiebant, et sacro illius cadaveri communicare. Quidam igitur successerunt Nicetæ Herodis patri, fratri autem Dalces, ut proconsulem adiret moneretque ne cadaver illius donaret, ne forte, ut aiebant, relicto Crucifixio, hunc deinceps Christiani colere inciperent. Et isti quidem hæc dicebant,

*Non enim projecit quam incidit, sed accipiens eam ut melicamen ad sanitatem illius delicti quod admiserat abnequendo, domi reconditi; ut consuerunt infirmiores, fideles tamen, honorare si quid a martyribus sumpserint*. Hæc etiam referendus est mos Ægyptiorum, qui martyrum corpora non lumabant, sed domi in lectulis reposita servabant, ut refert Athanasius in *Vita B. Antonii*.

(85) *Ἀδελφὸν δὲ Δάλκῃς*. Hoc nomen varie corruptum in codicibus nostris invenit. Codex quidem Melicæus Δάλκῃς scriptum habet. Nicephorus autem Δάρκῃς. Cæteri codices vulgatam lectionem retinent cum Rutino. Sed cum hoc nomen nec Græcum sit nec Latium, malim sequi editionem Usserianam, in qua legitur ἀδελφὸν δὲ Ἄλκῃς. Nam Alce nomen fuit usitatum in Græcia, et præcipue apud Smyrnæos, ut docet Ignatii ad Smyrnæos epistola. Usserius quoque in manuscripto Saviliu codice scriptum esse testatur ἀδελφὸν δὲ Ἄλκῃς. Quam tamen lectionem Savilius ad oram libri sui qui penes nos est, minime adnotavit.